和歌山県小学生バレーボール連盟

令和４年度 理事会 議事録

1、成立宣言

①全役員 20名中、17名出席により成立。

地方連盟理事 8名中 1名および常任理事は、議長に委任。

②南方会長より「辞職願い」が提出さており、本日も欠席の返事が届いているため、総務

（案）として本理事会の会長代理を、山本理事長にお願いしたい旨の提案。

出席者全員の了承を得る。

執行部

会長辞職について異議がなければ認めてても良いか。

意見なしより、全員一致で会長辞任を受理。

③昨年の理事会はコロナ禍を考慮し紙面決議としたため、敬意を表す事が出来なかったが、

令和３年 1月に宇戸副理事長が他界されたため、本日この場で黙祷を行います。

--- 黙祷 ---

2、会長開会挨拶

山本会長代理より挨拶。

3、議長選出

県小連規約、第六章、第 15条、2．で会長が議長となる事となっているが、会長不在のた

め、会長代理を議長に選出。

4、令和 3年・4年度和歌山県小学生バレーボール連盟役員の確認

本来今年度は役員改正の年になっていないため、役員の変更はないが、南方会長の辞任が

受理されたが、議案書の名簿からは南方会長の記載は抹消しないこととする。

5、【１号議案】令和３年度事業報告

競技部・審判部・指導普及部より報告。

6、【２号議案】令和３年度会計報告

会計より報告

7、会計監査報告

会計監査より報告。

質疑応答

なし。

議長より令和３年度事業報告・令和３年度会計報告について承認確認。

異議なしより承認。

8、【３号議案】令和 4年度事業計画（案）

競技部・審判部・指導普及部より提案。

・全日本バレーボール小学生大会和歌山県決勝大会の開催地のその他は、海南海草地方

で検討中。

・選手権大会については、マスターズ大会の影響で会場予約が不可能日高地方で開催す

る。

質疑応答

①昨年より県大会は、コロナ禍を考慮し地方予選無しで、出場希望全チームで開催してい

るが、多くのチームが集まる事となる。それより、地方予選方式に戻した方が、感染対

策には良いのではないか？

執行部

・各地方での感染予防対策はどのように行っているか？

地方理事

・地方連盟の大会では、午前午後に分けて試合を行うように対応を取っている。

・予選無しとなれば、モチベーションを保つ点でも難しくなる。

・練習の自粛などの対応を行っているが、練習もできていないチームもある。

地域によって温度差がある状況で大会開催自体も賛否がある状況である。

・昨年は全チーム参加の形式でも辞退するチーム数もあったが、参加チーム数が多くな

れば２日間開催の必要が発生する。そうなれば、会場の確保も困難となってくる。

採決

全員一致で、本年度の全日本小学生バレーボール大会和歌山県決勝大会より、地方か

らの選出チームによる県大会を実施する事とする。

他計画（案）異議なしにより承認。

②検討依頼

・コロナ禍での地方大会の開催やチームの活動について、どの様な対応をすべきか検討

をお願いする。

意見

・県小連と同じように地方連盟があるので、地方連盟での判断で良いのではないか。

執行部

・状況を考慮し、県小連の判断も必要となる場合はあるが、言われるとおり地方連盟の

判断で良いと考える。

地方理事

・了解した。

9、【4号議案】令和元年度予算（案）

会計より説明。

質疑応答

・特別会計には、ソーメンとチャンポンの販売による連盟への収入が含まれるが、例年特

別会計より本会計に組み込んでいる。販売数に差があるなかで、本会計へ組み込むには

不公平感がある。

執行部

・販売収入があるため、他府県のように大会参加費が高額になっていない面もあり、チー

ムが参加しやすい環境になっていることも知っておいて頂きたい。

意見

・審判や協会の派遣要請などで、ご苦労されている所に補填も考えるべきと思う。

執行部

・特別会計の使用方法については、出された意見について会計と相談しながら対応を行っ

て行きたい。

採決

全員一致で異議なしにより承認。

執行部

令和４年度県小連登録費について、例年と同額で良いか。

意見なしより承認。

※令和４年度和歌山県小学生ﾊﾞﾚｰﾎﾞｰﾙ連盟登録費は、別紙-1参照

10、議長退任

11、日小連評議委員会報告

副理事長（指導普及委員長）より報告。

1）指導者資格について説明

 ・スポ少の資格を含め指導者資格について、指導普及委員長よりまとめた資料等を議事

録に添付する。

12、その他

1）令和４年度の会長については不在とし、都度執行部で対応することが了承された。

2）近畿小学生ﾊﾞﾚｰﾎﾞｰﾙ連盟総会の報告

・JVA競技者拡大プログラムの一つである「2023年度幼稚園・保育園ソフトバレー」は、

和歌山県で開催予定。

3）大会でのベンチスタッフの指導について検討。

検討結果

・指導者資格を持っている全てのベンチスタッフは、指導（ボール出し）を行っても良

い。

・指導者資格を持っていないベンチスタッフは、ボール渡しとボール拾いのみとし、そ

れ以外行ってはならないこととする。

以上

小学生バレーボール指導者（新規者含む）資格の扱いについては、下記 URL 参照。

http://jeva-web.com/wpsys/wp-

content/uploads/2021/04/sykaku_toriatsukai_210401.pdf

日本小学生バレーボール連盟指導者資格要領については、下記 URL参照。

http://jeva-web.com/jeva_profile-spread/shidou-shikaku-2.html

スポーツ少年団指導者資格については、別紙２～４参照。

年度初めから
全日本予選までに登録
をした場合

全日本予選以後から
夏季大会予選までに登
録をした場合

夏季大会予選以後か
ら秋季大会予選までに
登録をした場合

秋季大会予選以後に
登録をした場合

女子のみで６人以上ある場合 ¥4,000 ¥3,000 ¥2,000 ¥1,000

女子のみで６人ない場合 ¥2,000 ¥1,500 ¥1,000 ¥500

男子のみで６人以上ある場合 ¥4,000 ¥3,000 ¥2,000 ¥1,000

男子のみで６人ない場合 ¥2,000 ¥1,500 ¥1,000 ¥500

④夏季大会予選終了後で秋季大会予選までに①の基準を満たした場合の登録費は２，０００円。
　 既に新規登録費２，０００円を支払っている場合の追加登録費は不要。

⑤秋季大会予選終了以後で新人大会予選までに①の基準を満たした場合の登録費は　１，０００円。
　 既に新規登録費２，０００円または１，０００円を支払っている場合の追加登録費は不要。
　 新規登録費５００円を支払っている場合の追加登録費は５００円。

和歌山県小学生ﾊﾞﾚｰﾎﾞｰﾙ連盟　新規登録費

追加登録をした場合

①追加登録後に男子のみまたは女子のみで登録人数が６人以上になった場合を基準とする。

②年度初めまたは、全日本大会予選までに①の基準を満たした場合の登録費は４，０００円。
　 既に新規登録費２，０００円を支払っている場合の追加登録費は２，０００円。

③全日本大会予選終了後で夏季大会予選までに①の基準を満たした場合の登録費は３，０００円。
　 既に新規登録費２，０００円を支払っている場合の追加登録費は１，０００円

別紙-1

別紙-2

別紙-2

別紙-3

別紙-3

別紙-4

別紙-4